
PORTARIA Nº 111, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e 

as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, 

resolve: 

Art 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação 

constantes da tabela do anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele 

estabelecidas, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos 

do disposto no art.10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

anexo. 

Art 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até 

o ciclo avaliativo seguinte, nos termos do art10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e 

dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017. 

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DANILO DUPAS RIBEIRO 

ANEXO 

(Renovação de Reconhecimento de Cursos) 
Nº de 

ordem 

Registro e-

MEC Nº 
Curso (Grau) 

Nº vagas 

totais anuais 
Mantida(Código) Mantenedora 

Endereço de 

funcionamento do curso 

1 202104598 
FONOAUDIOLOGIA 

(Bacharelado) 

45 (quarenta 

e cinco) 

Universidade do 

Vale do Itajaí(83) 

Fundação 

Universidade do 

Vale do Itajaí 

Rua Uruguai Centro 

UNIVALI Universidade 

do Vale do Itajaí, 458, 

Itajaí, SC 

2 202104599 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

Universidade do 

Vale do Itajaí(83) 
Fundação 

Universidade do 

Vale do Itajaí 

Rua Uruguai Centro 

UNIVALI Universidade 

do Vale do Itajaí, 458, 

Itajaí, SC 

3 202104600 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

Universidade do 

Vale do Itajaí(83) 
Fundação 

Universidade do 

Vale do Itajaí 

Rua Uruguai Centro 

UNIVALI Universidade 

do Vale do Itajaí, 458, 

Itajaí, SC 

4 202104601 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

(Bacharelado) 

100 (cem) 

Universidade do 

Vale do 

Paraíba(275) 

Fundação 

Valeparaibana de 

Ensino 

Av. Shishima Hifumi, nº 

2911, Bairro Urbanova, 

2911, São José dos 

Campos, SP 

       

       

373 202104971 
AGRONOMIA 

(Bacharelado) 

110 (cento e 

dez) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

374 202104972 
AGRONOMIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Rodovia Ulisses 

Gaboardi - km 3 Fazenda 

Pessegueirinho , S/N, 

Curitibanos, SC 

375 202104973 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

376 202104974 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

(Bacharelado) 

60 

(sessenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/795201913/decreto-10195-19
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/176910610/artigo-10-do-decreto-n-9235-de-15-de-dezembro-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/176910610/artigo-10-do-decreto-n-9235-de-15-de-dezembro-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/176910597/par%C3%A1grafo-3-artigo-10-do-decreto-n-9235-de-15-de-dezembro-de-2017
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/532672546/decreto-9235-17


377 202104975 
ENGENHARIA CIVIL 

(Bacharelado) 

110 (cento e 

dez) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

378 202104976 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 

(Bacharelado) 

50 

(cinquenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

379 202104977 

ENGENHARIA DE 

CONTROLE E 

AUTOMAÇÃO 

(Bacharelado) 

72 (setenta e 

duas) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

380 202104978 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO CIVIL 

(Bacharelado) 

40 

(quarenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

381 202104979 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO ELÉTRICA 

(Bacharelado) 

40 

(quarenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

382 202104980 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO MECÂNICA 

(Bacharelado) 

40 

(quarenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

383 202104981 
ENGENHARIA 

ELÉTRICA (Bacharelado) 
100 (cem) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

384 202104982 

ENGENHARIA 

ELETRÔNICA 

(Bacharelado) 

60 

(sessenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

385 202104983 

ENGENHARIA 

FLORESTAL 

(Bacharelado) 

100 (cem) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Rodovia Ulisses 

Gaboardi - km 3 Fazenda 

Pessegueirinho , S/N, 

Curitibanos, SC 

386 202104984 
ENGENHARIA 

MECÂNICA (Bacharelado) 

110 (cento e 

dez) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

387 202104985 
ENGENHARIA QUÍMICA 

(Bacharelado) 

50 

(cinquenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

388 202104986 

ENGENHARIA 

SANITARIA E 

AMBIENTAL 

(Bacharelado) 

90 (noventa) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

389 202104987 FARMÁCIA (Bacharelado) 
130 (cento e 

trinta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

390 202104988 
FONOAUDIOLOGIA 

(Bacharelado) 
80 (oitenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

391 202104989 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 

80 (oitenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Rodovia Ulisses 

Gaboardi - km 3 Fazenda 

Pessegueirinho , S/N, 

Curitibanos, SC 

392 202104990 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
45 (quarenta 

e cinco) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

393 202104991 
ODONTOLOGIA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

394 202104992 
ZOOTECNIA 

(Bacharelado) 
70 (setenta) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina(585) 

Universidade 

Federal de Santa 

Catarina 

Campus Universitário 

Trindade , s/n, 

Florianópolis, SC 

       

       

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.



1600 202106199 
FONOAUDIOLOGIA 

(Bacharelado) 

60 

(sessenta) 

Universidade Vila 

Velha(664) 

Sociedade Educação 

E Gestão de 

Excelência / Vila 

Velha Ltda. 

Av. Comissário José 

Dantas de Mello Boa 

Vista II Unidade SEDE, 

21, Vila Velha, ES 

1601 202106200 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 

(Bacharelado) 

160 (cento e 

sessenta) 

Universidade Vila 

Velha(664) 

Sociedade Educação 

E Gestão de 

Excelência / Vila 

Velha Ltda. 

Av. Comissário José 

Dantas de Mello Boa 

Vista II Unidade SEDE, 

21, Vila Velha, ES 

1602 202106201 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
Universidade Vila 

Velha(664) 

Sociedade Educação 

E Gestão de 

Excelência / Vila 

Velha Ltda. 

Av. Comissário José 

Dantas de Mello Boa 

Vista II Unidade SEDE, 

21, Vila Velha, ES 
Publicado no DOU em 05/02/2021 

CONFERE COM ORIGINAL, cópia extraída de documento original de acordo com o Art. 5º do Decreto nº 83.936/79.


		2024-08-01T08:55:07-0300




